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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at afsætte 

projektpuljemidler på 6 mio. kr. årligt i en forsøgsperiode på 4 år på en særlig konto i 

finanslovsforslaget for 2020. Projektpuljemidlerne skal fra 2020 kunne udmøntes til 

kommunerne efter konkrete ansøgninger med henblik på, som pilotprojekter, at etablere 

tilflugtscentre (omsorgssteder) for omsorgssvigtede børn og unge.  

  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstiller for hans meget vigtige forslag.  

 

Vi er enige med forslagsstsillerens fremlægning om stigende husspetakler hvor der er børn 

involveret som forslagsstilleren med sit forslag også ønsker at minimere.  

Vi kan uden større uenighed klart sige, at vi alle er imod vold og overgreb af børn.  

Børn udsat for vold og overgreb bliver psykisk ramt som efterlader sig ar for resten af livet som er 

svær at komme over.  

Vi mener at vores sikkerhedsnet mod svage skal være langt bedre end det vi har idag, ikke mindst 

skal børn som er udsat for misrøgt som minimum have et sted de trygt kan henvende sig hos. Vil vi 

derfor sige, at vi bør som samfund kunne tilsidesætte flere midler til større udbygning af 

sikkerhedsnettet for børn som er udsat. 

Vi er enige med Peter Olsen da han i sin forslag skriver, at der bør ske en bedre koordineret tiltag 

for at imødekomme muligheden for at børn som udsat har et sikkert sted de kan komme til. Vi 

støtter derfor forslaget om, at der bør oprettes tilflugtssteder for børn udsat for vold og misrøgt.  

Peter Olsen har i sit forslag foreslået de mest udsatte steder Nuuk, Tasiilaq, Sisimiut, Aasiaat og 

Ilulissat som bør have tilflugtssteder. 

Problemer er hæjest i de omtalte steder og man bør være ekstra opmærksom på disse byer. Vi vil 

derfor sige, at man fremover fra beslutningstagerne have ekstra opmærksom på de byer i form af 

indsatser.  



 
 

2 
 

Nakuusa har efter sit generalforsamling i Ilulissat afleveret en række indstillilnger til 

Naalakkersuisut og et af de klare indstillinger er, at man bør arbejde for at oprette steder for 

misrøgte børn trygt kan komme til om natten.  

Inuit Ataqatigiit mener at man bør sikre børn som er udsat for misrøgt og vold altid har et sted 

som de kan henvende sig hos, da børn som midt om natten ikke har et trygt sted at være bør 

sikres et hjælp.   

Dialogen med kommunerne om børn tarv bør forbedres løbende. Vi mener derfor at man skal i 

tæt dialog med kommunerne omkring forslagets indhold.  

Da vi mener at forslaget har begrundet værdi i forhold til at sikre børn udsat for vold og misrøgt 

kan sikres bedre sikkerhedsnet, hvorfor vi indstiller forslaget til videre behandling i relevante 

udvalg.  


